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市
県
民
税
の

年
金
所
得
が
あ
る
人
は

納
税
通
知
書
を
発
送

10
月
か
ら
納
付
方
法
が
変
更

【例】年金所得がある人（平成22年度の市県民税額が60,000円の場合）

表２　平成22年度の納付方法

納　期 １期 ２期
10月 12月 平成23年２月

納期限 ６月30日 ８月31日

納付額 15,000円 15,000円 10,000円 10,000円 10,000円

徴収方法 普通徴収（各期、年税額の1/4） 年金特徴（各月、年税額の1/6）

＊１期、２期は、年税額の1/4の額を普通徴収で納付。残額は、10月、12月、翌年２月の各月、
年税額の1/6の額を年金特徴で納付
＊年金特徴されるのは、年金所得にかかる市県民税額のみ。給与所得や事業所得などにかかる市
県民税額は、これまで通り普通徴収か給与特別徴収での納付となります

表３　平成23年度以降の納付方法

徴収月 ４月 ６月 ８月 10月 12月 平成24年２月

納付額 10,000円 10,000円 10,000円 市県民税額確定後、精算して決定

徴収方法 年金特徴の仮徴収（前年度２月と同額） 年金特徴

＊４月、６月、８月は、前年度２月と同額が仮徴収されます。10月、12月、翌年２月は、平成
23年度市県民税確定額から仮徴収額を差し引いた残額から徴収額が決まります

表１　従来の納付方法（普通徴収＝納付書、口座振替）

納　期 １期 ２期 ３期 ４期

納期限 ６月30日 ８月31日 11月１日 平成23年１月31日

納付額 15,000円 15,000円 15,000円 15,000円

　
年
金
所
得
が
あ
る
人
は
、
10

月
か
ら
市
県
民
税
の
納
付
方
法

が
、「
年
金
特
徴
」
に
よ
る
納

付
に
変
わ
り
ま
す
。

　「
年
金
特
徴
」
と
は
、
国
民

年
金
、
厚
生
年
金
、
共
済
年
金

な
ど
の
公
的
年
金
か
ら
の
天
引

き
（
特
別
徴
収
）
で
市
県
民
税

を
納
付
す
る
制
度
で
す
。

　
こ
の
制
度
は
、
納
付
方
法
を

変
更
す
る
も
の
で
、
新
た
な
税

負
担
が
生
じ
る
も
の
で
は
あ
り

ま
せ
ん
。
地
方
税
法
改
正
に
よ

る
全
国
的
な
制
度
で
す
。

　
な
お
、
年
金
特
徴
開
始
に
伴

う
手
続
き
は
不
要
で
す
。

●
対
象
者

　
次
の
①
〜
④
の
条
件
す
べ
て

に
該
当
す
る
人

①
平
成
22
年
４
月
１
日
時
点
で

65
歳
以
上
の
人

②
市
県
民
税
の
納
税
義
務
が
あ

る
人

③
年
額
18
万
円
以
上
の
公
的
年

金
を
受
給
し
て
い
る
人

④
介
護
保
険
料
が
年
金
か
ら
天

引
き
さ
れ
る
人

●
対
象
と
な
る
年
金

　
介
護
保
険
料
の
特
別
徴
収
対

象
の
年
金
（
国
民
年
金
、
厚
生

年
金
、
共
済
年
金
な
ど
）

＊
障
害
者
年
金
や
遺
族
年
金
は

対
象
外

●
対
象
と
な
る
市
県
民
税
額

　
公
的
年
金
な
ど
の
年
金
所
得

に
か
か
る
市
県
民
税
額
の
み

＊
年
金
所
得
以
外
の
所
得
（
給

与
、
不
動
産
な
ど
）
に
か
か

る
市
県
民
税
額
は
対
象
外

●
納
付
方
法

【
年
金
所
得
の
み
の
人
】

▽
６
月
、
８
月
は
普
通
徴
収
で

納
付
。
10
月
、
12
月
、
翌

年
２
月
は
年
金
特
徴
で
納
付

（
表
２
）。
平
成
23
年
度
以
降

は
、
全
額
を
年
金
特
徴
で
納

付
（
表
３
）

【
年
金
所
得
と
年
金
以
外
の

所
得
が
あ
る
人
】

▽
年
金
所
得
分
＝
６
月
、
８
月

は
普
通
徴
収
で
納
付
。10
月
、

12
月
、
翌
年
２
月
は
年
金
特

徴
で
納
付
（
表
２
）。
平
成

23
年
度
か
ら
は
、
年
金
所
得

分
全
額
を
年
金
特
徴
で
納
付

（
表
３
）

▽
年
金
所
得
以
外
分
＝
こ
れ
ま

で
通
り
、
普
通
徴
収
か
給
与

特
別
徴
収
（
給
与
天
引
き
）

で
納
付

・
普
通
徴
収
＝
６
月
、
８
月
、

10
月
、
翌
年
１
月
に
納
付

・
給
与
特
別
徴
収
＝
６
月
〜
翌

年
５
月
の
給
与
か
ら
天
引
き

年
金
特
徴
Ｑ
＆
Ａ

Ｑ
１　

年
金
特
徴
を
始
め
る
手

続
き
は
必
要
？

Ａ
１
　
不
要
で
す
。

Ｑ
２　

年
間
の
税
額
負
担
は
変

わ
る
の
？

Ａ
２
　
変
わ
り
ま
せ
ん
。
納
付

方
法
だ
け
が
変
わ
り
ま
す
。

Ｑ
３　

年
金
を
複
数
も
ら
っ
て

い
ま
す
が
、
す
べ
て
の
年
金

か
ら
徴
収
さ
れ
る
の
？

Ａ
３
　
市
県
民
税
が
特
別
徴
収

さ
れ
る
年
金
は
１
つ
で
、
介

護
保
険
料
が
特
別
徴
収
さ
れ

る
年
金
と
同
じ
年
金
で
す
。

た
だ
し
、特
別
徴
収
の
額
は
、

す
べ
て
の
年
金
所
得
を
合
計

し
て
算
出
さ
れ
ま
す
。

Ｑ
４　

納
付
書
や
口
座
振
替
で

納
付
す
る
こ
と
も
あ
る
の
？

Ａ
４
　
あ
り
ま
す
。
平
成
22
年

６
月
、
８
月
は
こ
れ
ま
で
通

り
、
普
通
徴
収
（
納
付
書
や

口
座
振
替
）
で
の
納
付
と
な

り
ま
す
。

　
　
ま
た
、
税
額
変
更
や
市
外

へ
の
転
出
、
介
護
保
険
料
が

年
金
特
徴
で
な
く
な
っ
た
場

合
な
ど
も
、
年
金
特
徴
か
ら

普
通
徴
収
に
切
り
替
わ
り
ま

す
。

Ｑ
５　

年
金
所
得
と
年
金
以
外

の
所
得
が
あ
る
場
合
の
納
付

方
法
は
？

Ａ
５
　
年
金
所
得
分
は
年
金
特

徴
、
年
金
所
得
以
外
は
普
通

徴
収
や
給
与
特
別
徴
収
で
の

納
付
と
な
り
ま
す
。

Ｑ
６　

年
金
特
徴
の
金
額
は
？

Ａ
６
　
6
月
10
日
ご
ろ
発
送
の

納
税
通
知
書
に
記
載
さ
れ
て

い
ま
す
。
現
時
点
で
は
、
金

額
が
確
定
し
て
い
ま
せ
ん
。

Ｑ
７
　
年
金
特
徴
を
や
め
る
こ

と
は
で
き
な
い
の
？

Ａ
７
　
個
人
の
希
望
で
や
め
る

こ
と
は
で
き
ま
せ
ん
。
対
象

者
の
条
件
を
満
た
す
人
は
、

年
金
特
徴
が
適
用
さ
れ
ま

す
。

Ｑ
８　

年
度
途
中
に
市
県
民
税

額
が
変
わ
っ
た
場
合
は
？

Ａ
８
　
そ
の
年
度
の
年
金
特
徴

は
中
止
と
な
り
、
徴
収
さ
れ

た
額
を
除
い
た
税
額
が
普
通

徴
収
で
の
納
付
に
切
り
替
わ

り
ま
す
。

Ｑ
９
　
平
成
23
年
度
以
降
は
？

Ａ
９
　
平
成
22
年
度
の
年
金
特

徴
対
象
者
は
、
引
き
続
き
年

金
特
徴
と
な
り
ま
す
。

　
　
平
成
23
年
４
月
、
６
月
、

８
月
の
年
金
特
徴
額
は
、「
仮

徴
収
」
と
し
て
平
成
23
年
２

月
の
年
金
特
徴
額
と
同
額
で

す
。
平
成
23
年
10
月
、12
月
、

平
成
24
年
２
月
の
年
金
特
徴

額
は
、
市
県
民
税
確
定
額
か

ら
仮
徴
収
額
を
差
し
引
い
た

残
額
か
ら
決
ま
り
ま
す
（
表

３
）。

■
問
い
合
わ
せ
先

　
税
務
課
市
民
税
係

☎
（
36
）
７
３
５
０

　
平
成
22
年
度
「
市
民
税
・
県

民
税
納
税
通
知
書
」
を
次
の
と

お
り
送
付
し
ま
す
。

▽
給
与
特
別
徴
収
（
給
与
天
引

き
）
の
人
＝
５
月
13
日
（
木
）

に
勤
務
先
へ
発
送
済

▽
普
通
徴
収
（
納
付
書
、
口
座

振
替
）
の
人
＝
６
月
10
日

（
木
）
ご
ろ
本
人
に
発
送
予

定
＊
例
年
６
月
１
日
に
発
送
し
て

い
ま
し
た
が
、
年
金
特
徴
開

始
に
伴
い
、
平
成
22
年
度
以

降
は
６
月
10
日
ご
ろ
に
発
送

　
税
額
は
、
確
定
申
告
や
市
県

民
税
申
告
、
給
与
や
年
金
な
ど

の
支
払
者
か
ら
提
出
さ
れ
る
支

払
報
告
書
な
ど
を
基
に
し
て
、

前
年
の
１
月
１
日
か
ら
12
月
31

日
ま
で
の
所
得
金
額
と
所
得
控

除
金
額
か
ら
計
算
さ
れ
ま
す
。

　
納
税
通
知
書
が
届
い
た
ら
、

記
載
さ
れ
て
い
る
所
得
金
額
、

所
得
控
除
金
額
を
確
認
し
て
く

だ
さ
い
。
記
載
さ
れ
て
い
な
い

所
得
や
所
得
控
除
が
あ
る
場
合

は
、
市
県
民
税
の
申
告
か
税
務

署
（
＊
）
で
確
定
申
告
を
す
る

必
要
が
あ
り
ま
す
。

（
＊
）宗
像
市
管
轄
の
税
務
署

は
、
香
椎
税
務
署
☎
０
９

２
（
６
６
１
）
１
０
３
１

■
問
い
合
わ
せ
先

　
税
務
課
市
民
税
係

☎
（
36
）
７
３
５
０

　
平
成
22
年
度
の
市
民
税
・
県

民
税
、
国
民
健
康
保
険
税
、
介

護
保
険
料
の
納
付
書
は
、
平
成

23
年
度
以
降
に
予
定
さ
れ
て
い

る
「
コ
ン
ビ
ニ
収
納
」
に
対
応

す
る
た
め
、
冊
子
に
な
っ
て
い

ま
せ
ん
。

　
納
付
の
際
は
、
期
別
や
納
期

限
を
確
認
し
て
納
付
し
て
く
だ

さ
い
。

■
問
い
合
わ
せ
先

▽
会
計
課

☎
（
36
）
１
３
５
７

▽
税
務
課
市
民
税
係

☎
（
36
）
７
３
５
０

▽
国
保
医
療
課
国
民
健
康
保
険

　
係
　
　
☎
（
36
）
１
３
６
３

▽
介
護
保
険
課
介
護
保
険
係

☎
（
36
）
４
８
７
７

納
付
の
際
は

注
意
し
て
く
だ
さ
い


